
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 15.11.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.441/2017 

privind aprobarea Studiului de fezabilitate şi a  indicatorilor  tehnico – economici  pentru 

obiectivul “ Modernizarea sistemului de iluminat public din Zona Istorică a Municipiului Baia 

Mare” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 31 OCTOMBRIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

610/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 134/ 20.10.2017, promovat de Direcţia Generală Dezvoltare 

Publică, Serviciul Salubrizare Iluminat, prin care se propune aprobarea Studiului de 

fezabilitate şi a  indicatorilor  tehnico – economici  pentru obiectivul “ Modernizarea sistemului 

de iluminat public din Zona Istorică a Municipiului Baia Mare”; 

• Avizul Comisiei de Arhitectură și Estetică Urbană – a Municipiului Baia Mare  

nr. 30.338/ 18.09.2017; 

• Avizul Comisiei Tehnico-Economice nr. 246 /  20.10.2017; 

 

Având în vedere : 

• Studiul de fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul  Moderizarea 

sistemului de iluminat public  din Zona Istorică a Municipiul Baia Mare, întocmit de S.C. 

LUXTEN LIGHTING COMPANY S.A, înregistrat cu nr. 22.793/23.06.2017 la sediul Pr imăriei 

Municipiului Baia Mare; 

• Prevederile art. 44 alineatul 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

•  Prevederile Legii nr. 51 din 8 martie 2006, a serviciilor comunitare de utilităţi publice, 

republicată, cu modificarile și completarile ulterioare; 

• Prevederile art. 9 alin.1, art.10 lit.c) din  Legea nr. 230/2006  a serviciului de iluminat public; 

• Dispozițiile din Hotărârea  Guvernului nr. 907/2016, privind etapele de elaborare şi conţinutul-

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 

finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

• Art.10, art.  36 alin. 2  litera d), alin.4 litera d), alin.6 lit.a) pct.14, din  Legea nr.  215/2001  a  

administraţiei  publice  locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă Anexa 1 -  Studiul de fezabilitate  si indicatorii  tehnico – economici pentru obiectivul  

“ Modernizarea sistemului de iluminat public din Zona Istorică a Municipiului Baia Mare".  



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 15.11.2017  

 Principalii indicatori tehnico-economici ai investiţiei : 

a)   Valoarea totală (INV)…………………………..14.911.083,56 lei, inclusiv TVA 

Din care : construcţii + montaj (C +M) ……………13.605.003,25 lei, inclusiv TVA 

 

b)    6Capacităţi (în unităţi fizice) : 

 

Poz. Denumire lucrare UM Cantitate 

minimă 

Cantitate 

maximă 

1 Montat aparat de iluminat cu LED max. 30W tip 

felinar 

buc 152 228 

2 Montat aparat de iluminat cu LED max. 45W tip 

felinar 

buc 87 131 

3 Montat aparat de iluminat cu LED max. 55W tip 

felinar 

buc 48 72 

4 Montat aparat de iluminat cu LED max. 70W tip 

felinar 

buc 20 30 

5 Montat aparat de iluminat cu LED max. 70W tip 

stradal 

buc 10 15 

5 Montat prelungire un braț stâlp 5.5 m buc 30 45 

6 Montat prelungire un braț stâlp 6 - 8 m buc 183 275 

7 Montat prelungire două brațe stâlp 5.5 m buc 10 15 

8 Montat prelungire două brate stâlp 6 - 8 m buc 27 41 

9 Montat prelungire un braț – pe clădire buc 25 38 

10 Montat stâlp metalic neferos 4.8 top buc 1 2 

11 Montat stâlp metalic neferos 5.5 top buc 24 36 

12 Montat stâlp metalic neferos 5.5 m consola buc 35 53 

13 Montat stâlp metalic neferos 6 m consola buc 82 123 

14 Montat stâlp metalic neferos 7 m consola buc 100 150 

15 Montat stâlp metalic neferos 8 m consola buc 23 35 

16 Realizare fundație stalp 4,1 – 6 m buc 69 104 

17 Realizare fundație stalp 6,1 – 8 m buc 205 308 

18 Tăiere asfalt sau beton km 10 15 

19 Desfaceri pavaje mp 25000 3750 

20 Spargere și desfacere beton mc 420 630 

21 Săpătura mc 2240 3360 

22 Umplutură compactată mc 1680 2520 

23 Agergate sortate (nisip) mc 560 840 

24 Folie PVC inscripționată km 7,5 12 

25 Evacuare reduuri mc 500 750 



3 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 15.11.2017  

26 Refacere căi de circulație pietonală cu pavele mp 1000 1500 

27 Refacere căi de circulație pietonală cu îmbrăcăminți 

asfaltice 

mp 1000 1500 

28 Refacere căi de circulație pietonală cu beton mp 1000 1500 

29 Refacere căi de circulație auto cu îmbrăcăminți 

asfaltice 

mp 3500 5250 

30 Refacere căi de circulație auto cu beton mp 1500 2250 

31 Refacere căi de circulație pietonală cu pavele noi mp 500 750 

32 Refacere căi de circulație pietonală cu pavele 

refolosibile 

mp 1500 2250 

33 Montare borduri de piatră refolosibile  pentru trotuare m 200 300 

34 Montare borduri de piatră noi pentru trotuare m 300 450 

35 Refacere zona verde mp 300 450 

36 Montat profil  PE flexibil max ø40 mm km 0,55 0,83 

37 Montat profil  PE flexibil max ø41 mm – ø80 mm km 7,5 11,3 

38 Montat profil  PE flexibil max ø81 mm – ø100 mm km 0,5 0,8 

39 Montat profil PVC rigid max ø40 mm km 0,55 0,83 

40 Montat profil  PE rigid max ø41 mm – ø80 mm km 0,5 0,75 

41 Montat profil  PE rigid max ø81 mm – ø100 mm km 0,5 0,75 

42 Montat cablu tip ACYY 4X16 prin tub PVC km 7,5 11,3 

43 Montat cablu tip ACYY 3X25+16 mmp prin tub PVC km 1 1,5 

44 Montat cablu tip ACYY 3X50+25 mmp prin tub PVC km 0,2 0,3 

45 Realizare manșon derivație jT trifazat buc 5 8 

46 Realizare manșon legătura jT trifazat buc 5 8 

47 Priza de pământ cu 1 electrod buc 265 398 

48 Priza de pământ cu 3 electrozi buc 10 15 

49 Demontare linie electrică aeriană km 1,5 2,3 

50 Demontare aparat de iluminat buc 208 312 

51 Demontare prelungire buc 208 312 

52 Demontare stâlp 2m – 4m buc 10 15 

53 Demontare stâlp 4,1m – 6m buc 25 38 

54 Demontare stâlp 6,1m – 8m buc 25 38 

55 Demontare stâlp 8,1m – 10m buc 10 15 

56 Măsurare rezistența de dispersie a prizei de pământ buc 265 398 

57 Măsurare rezistența de izolație cablu buc 265 398 

58 Montat cablu tip CYY – F 3x2,5mmp m 2600 3900 

59 Montat doza de legături buc 25 38 



4 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 15.11.2017  

60 Montat cutie de derivație tip CDLUX buc 10 15 

61 Montat cleme LEA / LES buc 1060 1590 

62 Cutie de distribuție cu 6 circuite buc 8 12 

   

Art.2 Cu  ducerea la  îndeplinire  a prevederilor prezentei hotărâri se  încredinţează : 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică;  

• Directia  Economică; 

•  Direcţia Proiecte; 

•  S.C. LUXTEN LIGHTING COMPANY S.A. 

 

Art. 3       Prezenta  hotărâre  se  comunică  la :  

 

• Instituţia Prefectului Judeţului  Maramureş;     

• Primarul  Municipiului  Baia  Mare; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică, Serviciul Salubrizare, Iluminat; 

• Direcţia  Economică; 

• Direcţia Proiecte; 

• S.C. LUXTEN LIGHTING COMPANY S.A. 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

      Călăuz Doris Gianina                                                                           Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


